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Введение

Актуальность темы исследования. Радикальные преобразования,

произошедшие в 90-е годы ХХ века в экономической и социальной жизни в

России, повлекли за собой многочисленные последствия, которые отразились в

сфере семейно-правового и гражданско-правового регулирования. В современном

обществе на первый план выдвигается личность и ее индивидуальные

потребности. Индивидуализм оказывает огромное влияние на трансформацию

брака, создавая предпосылки для новых моделей семьи, разнообразие которых

приводит к тому, что единое правовое регулирование уже не удовлетворяет

интересы членов семьи. Да и сами члены семьи порой совершенно по-разному

оценивают свои потребности и интересы. Семейное законодательство в РФ не

успевает за происходящими изменениями, в целом являясь весьма

консервативным и нединамичным. Одной из важных задач правового

регулирования отношений супругов является гармонизация интересов отдельной

личности и семьи в целом, нахождение максимального баланса. Только сочетание

общих и индивидуальных начал в регламентации семейных отношений обеспечит

необходимую стабильность и сохранение традиционных семейных ценностей, с

одной стороны, и позволит, с другой стороны, учесть особенности конкретной

личности и семьи как малой социальной группы, соотнося их друг с другом.

Поэтому все большее значение приобретает индивидуальное правовое

регулирование отношений членов семьи.

Индивидуальное правовое регулирование позволяет учесть любые

изменения, происходящие в семье (социальные, материальные, например, потерю

работы одним из супругов, утрату трудоспособности, рождение детей, получение

образования, смену места жительства и др.). Модель имущественных отношений

в семье может строиться по-разному, в зависимости от того, складываются ли

между супругами партнерские отношения или же патерналистские, когда один из

супругов покровительствует, занимает главенствующее положение в семье.

Особенности могут быть обусловлены и принадлежностью супругов к
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определенной социальной группе, вероисповеданием, национальными обычаями

и другими факторами. Очевидно, что подобные особенности, как правило, не

могут быть учтены при нормативном регулировании.

Несмотря на то, что средства индивидуального правового регулирования

имущественных отношений супругов (как и членов семьи в целом) закреплены в

российском законодательстве, их регламентация недостаточна, вызывает

множество практических и теоретических вопросов. Фрагментарность,

бессистемность нормативного регулирования видов и средств ИПР отношений

между супругами приводит к тому, что эти средства, как представляется,

используются недостаточно, их потенциал еще только предстоит раскрыть.

Актуальность избранной темы обусловлена также изменениями, которые в

последние годы произошли в нормах семейного и гражданского

законодательства. Анализа требуют новые подходы высших судебных инстанций

к разрешению вопросов, возникающих в сфере имущественных отношений

супругов. В то же время индивидуальное правовое регулирование

имущественных отношений супругов как вид правового регулирования, с одной

стороны, и как комплексное явление, с другой, практически не исследовано в

семейно-правовой доктрине. Указанные выше социальные проблемы, состояние

законодательства, науки и правоприменительной практики обуславливают

важность исследования понятия, видов и средств индивидуального правового

регулирования и его места в механизме правового регулирования имущественных

отношений супругов.

Степень научной разработанности темы. Важное значение для темы

настоящего диссертационного исследования имеют труды, посвященные

правовому регулированию, его отдельным видам и элементам, как в области

общей теории права, так и в отдельных отраслевых науках. Это работы

Н. Г. Александрова, С. С. Алексеева, Л. Н. Берг, А. А. Головиной,

В. М. Горшенева, М. А. Гурвича, В. В. Ершова, Л. Н. Завадской, В. Б. Исакова,

М. Н. Марченко, Т. Н. Радько, Ю. С. Решетова, Ю. А. Тихомирова,

Ф. Н. Фаткуллина, Е. К. Шевырина, Л. С. Явича, В. Ф. Яковлева и др.
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Регулятивная функция договоров и судебных актов впервые была отмечена

отечественными правоведами конца 19 – начала 20 веков (И. А. Покровским,

Г. Ф. Шершеневичем, Е. Н. Трубецким) и получила свое дальнейшие развитие в

трудах советских и современных ученых: Н. Г. Александрова, Ю. Н. Андреева,

А. К. Безиной, М. И. Брагинского, А. Б. Венгерова, В. В. Витрянского,

В. В. Иванова, М. Ф. Казанцева, А. Д. Корецкого, В. М. Лебедева, Н. Е.

Молодкина, О. А. Папковой, А. Б. Степина, И. В. Федорова, Р. О. Халфиной, Б. Б.

Черепахина и др.

Наиболее значительными работами, посвященными индивидуальному

правовому регулированию (в том числе и в отдельных отраслях права), являются

труды А. С. Григорьева, Н. И. Дивеевой, Ю. П. Егорова, В. В. Ершова,

С. Г. Краснояружского, Т. В. Кашаниной, Ю. В. Медной, И. А. Минникеса,

Ю. С. Решетова, Ф. Н. Фаткуллина, В. Р. Шарифуллина.

Имущественные отношения супругов, в той или иной степени, выступали

предметом многочисленных научных исследований дореволюционных, советских

и современных ученых. Немаловажное значение для диссертационного

исследования имеют труды, посвященные изучению брака, имущественных

отношений в семье, как дореволюционных (А. И. Загоровского, Д. И. Мейера,

К. П. Победоносцева, И. А. Покровского, В. И. Синайского, Г. Ф. Шершеневича),

так и советских авторов (А. М. Беляковой, Е. М. Ворожейкина, В. К, Граве,

Н.М. Ершовой, К. И. Манаева, Р. П. Мананковой, М. Г. Масевич, В. Ф. Маслова,

Г. К. Матвеева, В. П. Никитиной, М. Т. Оридорога, Н. В. Рабинович, М. О.

Рейхеля, В. А. Рясенцева, Г. М. Свердлова, В. П. Тархова, О. Н. Хазовой, Б. Л.

Хаскельберга, В. П. Шахматова и др.).

Вопросы регулирования имущественных отношений супругов затронуты в

научных трудах, посвященных системе договоров в семейном праве,

регулированию имущественных отношений членов семьи, отношениям общей

собственности. Среди них можно выделить труды таких авторов как

М. В. Антокольская, Г. А. Артемов, Ю. Ф. Беспалов, Б. М. Гонгало, С. С. Залугин,

Н. Ф. Звенигородская, И. В. Злобина, Е. В. Кецко, О. Ю Косова, Т. В. Краснова,
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П. В. Крашенинников, Ю. Н. Лавров, А. Н. Левушкин, Е. Л. Невзгодина,

Т. А. Ништ, Л. М. Пчелинцева, А. М. Рабец, Д. Б. Савельев, А. В. Слепакова,

Н. Е. Сосипатрова, Н. Н. Тарусина, С. Ю. Чашкова, Е. А. Чефранова и др.

Брачный договор и соглашение об уплате алиментов стали объектами

специальных исследований в диссертационных работах С. Н. Бондова,

С. С. Дороженко, А. С. Лалетиной, Л. Б. Максимович, А. В. Мыскина,

О. Н. Низамиевой, И. В. Соколовой, Н. А. Слядневой, О. М. Толстиковой,

Е. А. Усачевой и др. Кроме того, брачному договору посвящены множество

научных статей и ряд монографических исследований (В. Р. Дворецкого,

Б. М. Гонгало, П. В. Крашенинникова, А. Е. Казанцевой, А. Н. Левушкина,

Е. Л. Невзгодиной и др.).

Особенности односторонних сделок, в том числе согласия на совершение

сделки исследованы в трудах таких ученых как: С. С. Алексеев, А. Б. Бабаев,

Л. К. Брезгулевская, Е. В. Дятлов, Е. Л. Скобликова, В. С. Толстой, Д. В. Штыков

и др.

Индивидуальное правовое регулирование как общетеоретическая категория

исследовано в диссертациях С. Г. Краснояружского «Индивидуальное правовое

регулирование в советском обществе: Вопросы теории и практики» (1990 г.),

И. А. Минникеса «Индивидуальное правовое регулирование (теоретико-правовой

анализ)» (2009 г.), А. С. Григорьева «Механизм индивидуального правового

регулирования общественных отношений» (2011 г.).

Анализу механизма правового регулирования имущественных отношений

супругов посвящена диссертация Е. А. Чефрановой «Механизм семейно-

правового регулирования имущественных отношений супругов» (2007 г.),

договорное регулирование как вид индивидуального правового регулирования

имущественных отношений супругов явился предметом научного анализа в

диссертации О. Н. Низамиевой «Договорное регулирование имущественных

отношений супругов» (1999 г.).

Безусловно, труды перечисленных авторов внесли существенный вклад в

развитие теоретических представлений об индивидуальном правовом
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регулировании, о структуре механизма правового регулирования имущественных

отношений супругов и его отдельных элементах. Вместе с тем, изобилие научных

трудов не исключает возможность дальнейших научных разработок в сфере


[…]


Подобное решение вопроса представляется допустимым, например, если

инвалидность бывшего супруга вызвана болезнью, начавшейся развиваться в

период брака, либо обусловлена поведением бывшего супруга, рождением

ребенка в браке и в других аналогичных ситуациях.

Значение субординационного регулирования выражается и в том, что оно

отражает социальную эффективность правового регулирования
1
. Вместе с тем, в

настоящее время возникает необходимость решения вопросов о возможности

применения гражданско-правовых понятий и конструкций к отношениям между

членами семьи (добросовестность, злоупотребление правом и др.). Кроме того,

необходимо расширение пределов судебного усмотрения для реализации таких

функции индивидуального правового регулирования имущественных отношений

супругов как защита слабой стороны в отношениях и гармонизация супружеских

интересов.

Выводы:

1
Венгеров А. Б. Роль судебной практики в развитии советского права: автореф. дис. … канд. юрид. наук.

М., 1966. С. 6
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1) Автономное регулирование имущественных отношений супругов

осуществляется посредством волеизъявления одного из супругов. Средствами

автономного ИПР имущественных отношений супругов выступает выраженное

вовне предварительное согласие на совершение сделки, которое, по своей

правовой природе, является односторонне-управомачивающей вспомогательной

сделкой, требующей восприятия. Наряду с согласием к средствам автономного

регулирования имущественных отношений супругов можно отнести изъявленное

во вне несогласие (запрет) на совершение сделки, которое представляет собой

односторонне-обязывающую сделку, требующую восприятия. Такой запрет

может быть отозван. К уведомлению о несогласии (запрете) на совершение сделки

применяются нормы ст. 165.1 ГК РФ.

2) Брачный договор не может содержать положений о том, что

распоряжение общим имуществом супругов осуществляется одним из них без

согласия другого, поскольку такое условие ставит последнего в крайне

неблагоприятное положение. Согласие не может быть дано на распоряжение всем

имуществом, без его конкретизации.

3) Российское законодательство не предусматривает институт

восполнения недостающего согласия супруга на совершение сделки решением

суда. В работе обосновывается необходимость внесения изменений в

законодательство в этой части.

4) Сделан вывод о невозможности, в целом, исходя из положений

действующего законодательства, использовать такое средство ИПР как

односторонний отказ от договора. Обоснована позиция о необходимости

изменений законодательства в этой части.

5) Субординационное ИПР, в основном, осуществляется в виде

индивидуального судебного регулирования имущественных отношений супругов.

В параграфе 3.2 проанализированы типичные формы деятельности судов в

процессе индивидуального судебного регулирования и даны рекомендации по

совершенствованию правоприменительной практики и семейного

законодательства.
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Заключение

В настоящей работе предпринята попытка комплексного анализа

индивидуального правового регулирования имущественных отношений супругов.

Проблема ИПР многоаспектна, что потребовало обращения не только к выводам

отечественных цивилистов и специалистов в области семейно-правовой

доктрины, но и теории права. Такой подход позволил дать теоретическое

обоснование системы правовых связей и правовой природы различных элементов

индивидуального правового регулирования, что является новым вкладом в

доктрину семейного и гражданского права.

Проведенное исследование позволило сделать вывод о том, что

современное семейное законодательство характеризуется отсутствием системного

подхода к установлению круга средств ИПР, общих понятий, принципов и

базовых категорий, которые способствовали бы усилению индивидуального

регулирования и повышению его эффективности.

Несмотря на ряд кардинальных изменений, произошедших в семейном и

гражданском законодательстве в 90-е годы ХХ столетия, на определенном этапе

развитие семейного законодательства затормозилось. В то время как Гражданский

кодекс РФ активно развивался и менялся, приспосабливаясь к нуждам

экономического оборота, Семейный кодекс перестал удовлетворять современным

потребностям общества. Одной из таких потребностей является гармонизация

индивидуалистических начал, лежащих в основе человеческого бытия, и

интересов семьи как элемента социума. Видится, что ИПР вполне может взять на

себя такую роль. Именно поэтому координационное и автономное

регулирование отношений супругов, базирующиеся на методе юридической

децентрализации, в большей степени отвечают потребностям регулирования

отношений между членами семьи. Думается, с течением времени, повышением

правосознания и правовой культуры физических лиц, основными видами ИПР

отношений членов семьи должны стать именно договорное и автономное

регулирование, но не субординационное, поскольку вмешательство в брачные
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дела из вне обычно не способствует укреплению семейных отношений, не

позволяет учитывать все аспекты внутренних взаимоотношений супругов. Однако

для этого необходима полноценная нормативная основа, базирующаяся на

взаимопроникновении семейного и гражданского права, общности частно-

правовых понятий и категорий, адекватной адаптации гражданско-правовых

конструкций к нуждам семьи. Для создания этой основы в диссертации сделан

ряд предложений по совершенствованию семейного и гражданского

законодательства.

Индивидуальное судебное регулирование также испытывает на себе

последствия недостатка научно обоснованного нормативного регулирования.

Существенные ограничения судебного усмотрения не позволяют своевременно и

всесторонне защищать нарушенные права и интересы членов семьи. В связи с чем

предлагается расширить границы судебного усмотрения, сделав индивидуальное

судебное регулирование более гибким. С другой стороны, и сами

правоприменителя не используют весь потенциал, заложенный в семейно-

правовых нормах. Примером тому является почти полное отсутствие практики по

ограничению алиментной обязанности супруга определенным сроком (ст.92 СК

РФ), а также крайне редкое отступление от принципа равенства долей супругов в

общем имуществе (п. 2 ст. 39 СК РФ).

Избранная тема представляется весьма перспективной для дальнейших

научных изысканий. Исследования могут проводится по отдельным аспектам

ИПР в семье, например, анализ ИПР личных неимущественных отношений

членов семьи, отдельных видов и средств ИПР. Также наиболее важной и

перспективной видится разработка концепции индивидуального правового

регулирования семейных отношений.
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