В диссертационный совет Д 212.267.02,
созданный на базе федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский Томский
государственный университет»

ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию Багровой Наталии Владиславовны

на тему «Индивидуальное правовое регулирование имущественных
отношений супругов», представленную на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право
Диссертация Наталии Владиславовны Багровой посвящена

исследованию одного из видов правового регулирования - индивидуальному
правовому регулированию. Нельзя не отметить, что в отечественной
юридической науке анализировались различные аспекты индивидуального
правового регулирования отношений, включая сущность, содержание, формы
и функции. Вместе с тем монографические, диссертационные работы,
всесторонне исследующие индивидуальное правовое регулирование
имущественных отношений супругов, при неоспоримой его значимости,
отсутствуют.

В диссертационной работе Н. В. Багровой исследована проблематика,
которой в современной юриспруденции не было уделено должного внимания.
В связи с этим актуальность выбранной темы диссертационного исследования,
предопределяемая совокупностью теоретических и практических факторов,
определяющих особое место и значение индивидуального правового
регулирования имущественных отношений супругов в правовом и социально-
экономическом развитии общества и государства, сомнений не вызывает.

Диссертация Н. В. Багровой производит хорошее впечатление.
Положения, высказываемые автором, аргументированы, обоснованы и
достоверны. Основные выводы, сделанные соискателем, успешно
апробированы в 17 научных статьях, 6 из которых опубликованы в
рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень рецензируемых
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук. Результаты проведенного
исследования докладывались на международных и всероссийских научно-
практических конференциях. Основные положения работы внедрялись
диссертантом в учебный процесс Юридического института Томского
государственного университета, были использованы при подготовке отзыва
Юридического института Томского государственного университета на проект
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Концепции совершенствования семейного законодательства Российской
Федерации, разработанный Временной рабочей группой по
совершенствованию семейного законодательства Российской Федерации,
созданной при Координационном совете при Президенте Российской
Федерации по реализации Национальной стратегии действий в интересах
детей на 2012 — 2017 годы.

Творческий, самостоятельный характер диссертационного
исследования, обращение автора к значительному числу литературных
источников, анализ актуальных научных дискуссий с вынесением на
обсуждение сложных с точки зрения теории проблем и, главное, выработка на
этой основе собственных подходов к решению задач правоприменения и
законотворчества позволяют говорить о научной новизне рецензируемого
труда. Умелое использование автором методологического аппарата,
оригинальность сделанных им предложений дает основание заключить, что в
работе решена важная для развития современной науки гражданского и
семейного права задача, имеющая также несомненную практическую
значимость.

Актуальность исследуемых вопросов позволила сформулировать цель
диссертационной работы - всесторонне проанализировать и выявить
сущность индивидуального правового регулирования имущественных
отношений супругов и его служебную роль в семейном и гражданском праве.

Обозначенная цель нашла воплощение в четко сформулированных
диссертантом задачах исследования.

В свою очередь, цель и задачи исследования определили логически
стройную структуру диссертационного исследования, которая включает в себя
введение, три главы, объединяющие семь параграфов, заключение и список
использованных источников и литературы.

Во введении в соответствии с предъявляемыми требованиями
обоснована актуальность темы исследования, показана степень ее научной
разработанности, определены объект, предмет, цель, задачи и методология
работы, представлена нормативно-правовая, теоретическая и эмпирическая
основы исследования, обоснована научная новизна, теоретическая и
практическая значимость диссертации, сформулированы положения,
выносимые на защиту, представлена информация об апробации результатов
исследования и о структуре диссертации.

В первой главе «Индивидуальное правовое регулирование как вид
правового регулирования отношений супругов» последовательно
рассматриваются понятие, виды и средства индивидуального правового
регулирования имущественных отношений супругов. Автор приходит к
выводу о том, что индивидуальное правовое регулирование имущественных
отношений супругов имеет поднормативный характер; направлено на
упорядочение отношений, входящих в сферу гражданско-правового и
семейно-правового регулирования между индивидуализированными
субъектами; носит волевой характер; выражается в форме индивидуальных
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актов, предусмотренных правом. Выделяя особенности индивидуального
правового регулирования имущественных отношений супругов, соискатель
отмечает его направленность на регулирование комплекса отношений;
рассматривает индивидуальные акты в качестве имеющих неоднократное
действие в течение неопределенного периода времени; определяет формы
индивидуального правового регулирования имущественных отношений
супругов, ограничивая их круг (с. 33). В зависимости от оснований автор
разделяет индивидуальное правовое регулирование на договорное
(координационное) и внедоговорное (субординационное и автономное) (с. 44-
49); приводит классификацию видов индивидуального правового
регулирования по субъектному составу (с. 49-54).

Вторая глава «Особенности договорного регулирования
имущественных отношений супругов» посвящена исследованию системы
договоров, регулирующих имущественные отношения супругов, проблемам
их правовой квалификации и особенностям их заключения, изменения,
расторжения и признания недействительными. Импонирует использование
автором историко-правового метода и метода сравнительного правоведения
для решения поставленных в диссертации задач.

Анализ семейного и гражданского законодательства, правовой
доктрины позволил автору выделить ряд признаков, которые характеризуют
договоры, регулирующие имущественные отношения супругов, и позволяют
объединить их в единую систему (с. 70-77). В то же время, считает автор,
действующее семейное законодательство не выстраивает четкую, научно
обоснованную систему договоров, регулирующих имущественные отношения
супругов (с. 165). Отдельно исследованы актуальные проблемы
квалификации договоров, регулирующих имущественные отношения
супругов, особенности заключения, изменения, расторжения и признания их
недействительными (с. 95-164). Анализ доктринальных взглядов,
законодательства и судебной практики позволил автору выявить недостатки,
противоречия и пробелы в нормативном регулировании имущественных
отношений супругов, прийти к выводу о том, что более эффективное их
регулирование возможно путем формирования единой законодательной базы,
исключающей внутренние противоречия, и отвечающей современным
условиям.

В третьей главе «Специфика внедоговорного регулирования
имущественных отношений супругов» анализируются особенности
автономного и субординационного регулирования имущественных
отношений супругов. Автор приходит к выводу о том, что автономное
регулирование имущественных отношений супругов осуществляется
посредством волеизъявления одного из супругов. Его средствами выступает
выраженное вовне предварительное согласие на совершение сделки, а также
несогласие (запрет) на совершение сделки (с. 165-195). Субординационное
индивидуальное правовое регулирование в основном, считает автор,
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осуществляется в виде индивидуального судебного регулирования
имущественных отношений супругов (с. 204, 213).

В целом работа Н. В. Багровой может быть оценена как комплексное
исследование, отражающее теоретические и практические подходы к
индивидуальному правовому регулированию имущественных отношений
супругов. Очевидно, что диссертантом внесен личный вклад в развитие науки
гражданского и семейного права по исследуемым проблемам.

Отличающимися новизной аргументации и заслуживающими внимания
являются следующие авторские позиции:

1) отнесение к предмету индивидуального правового регулирования
только таких отношений, которые могут быть урегулированы в
индивидуальном порядке, с помощью индивидуальных правовых
средств (с. 36);

2) определение функций индивидуального правового регулирования
имущественных отношений супругов, выражающихся в
предотвращении конфликтов между супругами, гармонизации
интересов, поддержании традиционных семейных ценностей (с. 12,
61);

3) выделение особых правовых форм медиативного и мирового
соглашений, опосредующих имущественных отношения супругов (с.
79);

4) квалификация соглашения об определении долей в общем имуществе
в качестве разновидности соглашения о разделе общего имущества
(с. 78-79).

5) предложение об отнесении криптовалюты к одной из разновидностей
дохода супругов (с. 133-134);

6) предложение о предоставлении одному из супругов права на
односторонний отказ от брачного договора (с. 195).

Общая положительная оценка работы не исключает наличия в ней
некоторых спорных моментов и положений, нуждающихся в более
тщательном обосновании.

1. Анализируя и обобщая доктринальные взгляды на индивидуальное
правовое регулирование, отмечая сложность и дискуссионность
подходов к его пониманию (с. 20-21), автор выделяет признаки
индивидуального правового регулирования (с. 25), выносит на
защиту положение о том, что индивидуальное правовое
регулирование имущественных отношений супругов (бывших
супругов) есть регламентация их имущественных отношений
указанными в законе субъектами посредством индивидуальных
правовых актов, предусматривающих персонифицированную модель
поведения в пределах, установленных правовыми нормами (с. 10).
При этом индивидуальное правовое регулирование, судя по
структуре и содержанию диссертации, преимущественно включает
горизонтальное регулирование (договоры, односторонние акты
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супругов). Особняком стоит индивидуальное судебное
(правоприменительное) регулирование имущественных отношений
супругов, которое автор относит к индивидуальному правовому
регулированию в тех случаях, когда оно осуществляется на основе
норм, допускающих толкование оценочных понятий, применение
альтернативных или факультативных норм, преодоление коллизий (с.
197). Не допуская расширения круга субъектов, осуществляющих
индивидуальное правовое регулирование (с. 197), автор
впоследствии соглашается с возможностью отнесения к их числу
судебных и иных органов (с. 199). В связи с этим выносимое на
защиту понятие индивидуального правового регулирования
имущественных отношений супругов выглядит недостаточным,
поскольку не позволяет отграничить его от нормативного правового
регулирования, не определяет пределы индивидуального правового
регулирования имущественных отношений супругов, а также круг
субъектов в него вовлеченных. Кроме того, индивидуальные
правовые акты, посредством которых осуществляется
индивидуальное правовое регулирование, могут являться и
результатом нормативно-правового регулирования. К сожалению,
предлагаемая дефиниция их не дифференцирует.

2. Расширение сферы индивидуального правового регулирования
семейных отношений - характерная черта развития современного
семейного права, которая проявляется в нормативном закреплении и
практическом применении различных договорных конструкций. В
связи с этим нельзя согласиться с предложением автора о
возможности урегулирования имущественных отношений супругов
преимущественно брачным договором (с. 11, 94), что явно
противоречит тенденции децентрализации правового регулирования.
Не умаляя значимости брачного договора, обратим внимание на иные
соглашения супругов, которые получили нормативное закрепление и
практическое применение. Более того, сам автор не отрицает
существования непоименованных договоров между членами семьи
(с. 86). В этой связи сделанный вывод свидетельствует о некоторой
непоследовательности.

3. Очевидно, что растущая популярность брачного договора1 требует
более внимательного отношения к его нормативному закреплению и
практическому применению. Лидирующее в практике основание
оспаривания данного соглашения супругов по мотиву крайне
неблагоприятного положения одного из них вызывает тревогу. В этой
связи нельзя согласиться с предложением автора внести изменения в
п. 2 ст. 44 Семейного кодекса Российской Федерации (с. 13).
Сохранение такого основания недействительности в российском

1 По информации Федеральной нотариальной палаты в 2015 г. зарегистрировано 46 ООО брачных
договоров, в 2016 - 72 ООО, в 2017 - 88 ООО, в 2018 - свыше 110 ООО.
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семейном законодательстве, пусть и в измененном виде, создает
неопределенность в отношениях не только между супругами, но и их
кредиторами, которые полагались на существование брачного
контракта при вступлении в договорные отношения с одним из
супругов.

4. Отсутствие системного правового регулирования имущественных
отношений супругов, наличие пробелов и противоречий в
действующем семейном законодательстве негативно сказывается на
практике. Однако вывод автора о необходимости применения
гражданско-правовых понятий и конструкций к отношениям между
членами семьи (с. 212) не согласуется с местом семейного права в
системе российского права. Безусловно, специфика супружеских
отношений и особенности их регулирования требуют более четких
законодательных предписаний, а проблематика индивидуального
правового регулирования должна разрабатываться в тандеме с
результатами цивилистических исследований. В то же время
избыточность гражданско-правового регулирования в семейном
праве скорее проявляет себя негативно. Примером тому служит
распространение норм об исковой давности на требование о
признании брачного договора недействительным, уменьшение
размера неустойки за несвоевременную уплату алиментов и т. п.

Сделанные замечания выражают собственную позицию официального
оппонента по соответствующим вопросам, носят дискуссионный и
рекомендательный характер, а поэтому не снижают общей высокой
положительной оценки представленной диссертации. Диссертация Н.В.
Багровой является приращением научного знания в сфере механизма семейно­
правового регулирования имущественных отношений супругов (Е.А.
Чефранова), договорного регулирования имущественных отношений супругов
(О.Н. Низамиева), правового регулирования имущественных отношений в
семье (А.Н. Девушкин), поскольку предлагает авторское понимание
индивидуального правового регулирования и его специфики в семейном
праве, классификацию видов и функций индивидуального правового
регулирования имущественных отношений супругов, обращается к
дискуссионным проблемам доктрины и практики разрешения имущественных
споров супругов. Выводы и практические рекомендации, изложенные в
диссертации, в полной мере соответствует поставленной цели и задачам
исследования. Теоретическая значимость диссертации заключается в
предложенной автором модели индивидуального правового регулирования
имущественных отношений супругов. Практическая значимость определяется
возможностью использования представленных выводов и предложений в
правотворческой и правоприменительной деятельности.

Изложенное позволяет утверждать, что диссертационное исследование
Наталии Владиславовны Багровой на тему «Индивидуальное правовое
регулирование имущественных отношений супругов» является самостоятельной
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научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной
задачи, имеющей значение для развития гражданского и семейного права. Она
отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.10.2018 №
1168), а ее автор - Багрова Наталия Владиславовна заслуживает присуждения
ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -
гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право.

Официальный оппонент:
заведующий
кафедрой гражданского права и процесса
Сибирского института управления -
филиала Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации»,
кандидат юридических наук (12.00.03 - гражданское право;
предпринимательское право; семейное право;
международное частное право),

Елена Павловна Войтович

« ^ » / ^ ^ ^ 2 0 1 9 г .

Сведения об организации: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации» 119571, г. Москва, проспект Вернадского, д. 82; (499) 956-99-99;
rector@ranepa.ru; https://www.ranepa.ru/
Сведения о филиале: 630102, Россия, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, 6;

7

mailto:rector@ranepa.ru
https://www.ranepa.ru/